

浙江省围海建设集团股份有限公司**关于收到深圳证券交易所 2022 年半年报的问询函并回复的公告**

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，无虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江省围海建设集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“围海股份”）董事会于 2022 年 9 月 15 日收到深圳证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对浙江省围海建设集团股份有限公司 2022 年半年报的问询函》（公司部半年报问询函〔2022〕第 32 号）（以下简称“问询函”）后高度重视，立即对问询函所涉及的相关问题进行了认真核查，形成书面说明并披露如下：

1. 半年报显示，你公司营业收入 10.39 亿元，同比增加 19.11%，净利润 2,794.41 万元，同比增加 49.18%，扣除非经常性损益后净利润为 2,404.03 万元，同比增加 163.06%，建筑施工毛利率为 17.04%，同比增加 11.07 个百分点，设计及技术服务毛利率为-12.25%，毛利率同比减少 47.09 个百分点。你公司设计及技术服务收入主要来源于子公司上海千年城市规划工程设计股份有限公司（以下简称“上海千年”）。请你公司：

（1）分析说明报告期你公司在主营业务范围没有发生变化的情况下，净利润增幅远超营业收入增幅的原因。

公司回复：

公司 2022 年半年度净利润增幅远超营业收入增幅的原因主要有：

①公司投资建设的舟山市六横小郭巨二期围垦 BT 项目工程、天台县苍山产业集聚区一期开发 PPP 项目（一标）工程在 2022 年二季度完成完工验收并达到合同约定的回购条件，在当期确认 BT 项目建设期利息收入，分别增加公司半年度营业收入 5,245 万元、5,428 万元。由于公司这两个 BT、PPP 投资项目资产不满足确认固定资产、无形资产的要求，公司根据《企业会计准则解释第 14 号》相关会计处理要求，将在 BT、PPP 项目资产的建造过程中发生的借款费用予以费

用化，因此舟山市六横小郭巨二期围垦 BT 项目工程、天台县苍山产业集聚区一期开发 PPP 项目（一标）工程项目项目相关成本均计入当期的成本费用，验收当期营业成本很少，该两个项目半年度分别实现净利润为 3,929 万元、4,723 万元。

②公司子公司上海千年由于上海新冠疫情封城的影响，业务无法正常开展，导致上海千年营业收入大幅度下降，半年度亏损 5050 万元。

③由于上半年公司变更了控股股东，解决了原控股股东违规资金占用及关联担保后，公司对应收款的回收力度好于上年同期，本报告期公司冲回信用减值损失较上年同期增加了 2523.21 万元。

（2）对比建筑施工收入来源所涉主要项目的业态、构成、收入和成本等情况，说明报告期你公司建筑施工业务毛利率同比增幅较大的原因及合理性，相关收入及成本费用计量模式、会计估计及会计政策是否发生变化。

公司回复：

①2022 年半年度确认建筑施工营业收入约为 92,488.97 万元（其中当期完工验收 BT、PPP 项目确认建设期利息收入 10,672.30 万元），确认营业成本 76,726.32 万元，建筑施工业务毛利率 17.04%；具体数据如下：

| 项目类别 | 2022年半年度 | | | 2021年半年度 | | |
|-----------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-------|
| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 |
| 当期完工验收 BT、PPP项目 | 10,672.30 | | 100.00% | | | |
| 其他建筑施工项目 | 81,816.67 | 76,726.32 | 6.22% | 86,353.94 | 81,160.10 | 6.01% |
| 小计 | 92,488.97 | 76,726.32 | 17.04% | 86,353.94 | 81,160.10 | 6.01% |

A、从上表可知，公司 2022 年半年度建筑施工业务毛利率同比增幅较大的主要原因是报告期确认完工验收 BT、PPP 项目建设期利息收入 10,672.30 万元（毛利率为 100%），是约占建筑施工业务营业收入 92,488.97 万元的 11.54%，而上年同期无确认 BT、PPP 项目建设期利息收入。其他建筑施工项目营业收入、毛利率与上年同期变动较小。

B、公司投资建设的舟山市六横小郭巨二期围垦 BT 项目工程、天台县苍山产业集聚区一期开发 PPP 项目（一标）工程在 2022 年二季度完成完工验收并达到合同约定的回购条件，在当期确认 BT 项目建设期利息收入，分别增加公司半年度营业收入 5,245 万元、5,428 万元。由于这两个 BT、PPP 项目资产不满足确认

固定资产、无形资产的要求，公司根据《企业会计准则解释第 14 号》相关会计处理要求，将在 BT、PPP 项目资产的建造过程中发生成本费用均已计入当期，因此造成 BT、PPP 项目验收当期项目毛利率高于建设期。

C、剔除以上两个投资项目建设期利息收入及上海千年的影响，公司 2022 年半年度其余营业收入 83,583.51 万元，较上年同期下降 4.22%；毛利率 6.58%，较上年同期上升 0.17%，营业收入与毛利率基本上与上年同期持平。

②公司相关收入及成本费用计量模式及主要会计处理过程

公司建筑施工的收入确认适用收入准则，结合收入的一般原则，采用产出法计算履约进度，按照业主签认的产值确认书或结算资料确认收入。在建筑施工合同的结果能够可靠估计时，根据工程进度，确认合同资产。

公司提供建造服务的 BT、PPP 项目，公司在合同约定的回购之日确认 BT、PPP 项目建设期利息收入，同时确认长期应收款，长期应收款采用摊余成本计量。

公司对 BT、PPP 项目资产不满足确认固定资产、无形资产要求，公司将根据《企业会计准则解释第 14 号》相关会计处理要求，将在 BT、PPP 项目资产的建造过程中发生的借款费用予以费用化。

公司收入会计估计及会计政策未发生变化。

(3) 结合上海千年所处行业发展状况、经营环境、近五年毛利率及变动情况、同行业可比公司等情况，详细说明报告期上海千年毛利率大幅下降的主要原因及合理性，是否偏离行业平均水平。

公司回复：

①行业发展状况

上海千年公司主营业务具体包括四大方面：城乡规划、工程勘察、工程设计和工程咨询，其中工程勘察设计系上海千年的核心业务，包含市政及公路工程设计、建筑设计、风景园林设计、水利工程设计、旧城改造设计等多方面的设计咨询服务。

工程勘察设计行业主要是为工程建设提供服务，与固定资产投资规模密切相关，而社会的固定资产投资规模与国民经济发展、城市化进程的需求呈正比，因此工程咨询行业的发展与宏观经济周期的变化具有一定的相关性。2020 年，面对严峻复杂的国际形势、艰巨繁重的国内改革发展稳定任务特别是新冠肺炎疫情

的严重冲击，全年国内生产总值比上年增长 2.3%。全年全社会固定资产投资 527,270 亿元，比上年增长 2.7%。其中，固定资产投资（不含农户）518,907 亿元，增长 2.9%。分区域看，东部地区投资比上年增长 3.8%，中部地区投资增长 0.7%，西部地区投资增长 4.4%，东北地区投资增长 4.3%。

2020 年行业内企业两极分化明显，部分企业受到政府激励政策影响，呈现出新签合同额有所增长的态势。在一季度国内疫情防控期间随着非国有投资行为的减少，部分企业受到较大影响。根据上海市建设市场管理信息平台数据，上海本地勘察、设计发包金额自 2014 年-2020 年连续六年缩量。

2020 年中国具有勘察设计资质的企业营业收入平稳增长，2020 年中国具有勘察设计资质的企业营业收入同比增长 12.9%，相较于 2019 年的 23.66%，下降了 10.76%，2020 年中国具有勘察设计资质的企业从业人员数量较 2019 年有所下滑，在 2020 年中国具有勘察设计资质的企业从业人数减少的同时，专业技术人员数量也在减少。

随着我国宏观经济稳步发展，在基建保持稳定的情况下，我国工程勘察设计行业规模整体扩大，但是受到宏观经济下行压力加大和新冠肺炎全球肆虐的影响，行业增速有所下滑。

②经营环境

上海千年成立于 2006 年 1 月 18 日，注册资金 10000 万元人民币，在主要业务领域都已取得了甲级资质：包括城乡规划编制资质甲级；公路行业（公路）专业甲级；市政行业（排水工程、道路工程、桥梁工程）专业甲级；建筑行业（建筑工程）甲级（含建筑装饰工程设计，建筑幕墙工程设计，轻型钢结构工程设计，建筑智能化系统设计，照明工程设计，消防设施工程设计相应范围内甲级专项工程设计）；风景园林工程设计专项甲级；工程咨询市政公用工程（市政交通、给排水、水利水电、风景园林）、建筑工程甲级、公路工程甲级；工程勘察专业类（岩土工程（勘察））甲级；乙级资质：公司还具有市政行业乙级；水利行业（灌溉排涝、河道整治、围垦）专业乙级；工程勘察专业类（岩土工程（设计、物探测试检测监测），工程测量）乙级，国土空间规划乙级等；丙级资质：测绘丙级。

上海千年是一家为城市化建设、城乡一体化建设提供规划及各类专业工程一体化设计服务的综合型高新技术企业。公司的主要服务是提供各项与城市化建设、

城乡一体化建设相关的规划、勘测及设计服务，包括：城市形态、城市空间、新建公用基础设施专项规划、现有公用基础设施综合改造规划等城市规划设计；道路、隧桥、排水、水利、公路、园林等市政及公路工程设计；公共建筑、工业园区、民用住宅等建筑设计；工程勘测、工程物探等勘察设计。公司所提供的服务主要应用于城市各项基础设施的新建、改建、扩建、功能提升、综合布局以及城乡一体化建设、智慧城市建设。上海千年以设计工作为主，延伸产业链的上下游，上海千年主营业务具有现代服务业的特点，在工程产业链内处于上游环节。

上海千年拥有一批高素质的设计技术团队，建立了标准化运作体系，通过ISO9001质量管理认证，被评为AAA级信用等级。通过千年网进行信息化、数据化管理，优化项目管理流程，严格把控作品质量，不断为客户提供高附加值的优质服务，受到客户的长期信赖与良好评价，在业内树立了良好的品牌形象。

城镇化建设的持续推进为上海千年业务发展提供了持续、稳定、合理的市场空间。规划设计和工程设计作为城镇建设链条的前端业务，其市场需求与宏观经济发展态势、城市化进程密切相关。城镇化进程的推进对规划设计和工程设计行业的发展有直接的促进作用，一方面，城镇化水平的逐步提升带动城市建设空间的增量需求，另一方面，城市更新改造的需求也带动城市建设的存量需求。

③近五年毛利率及变动情况

| 项目 | 2017年 12月31日 /2017年度 | 2018年 12月31日 /2018年度 | 2019年 12月31日 /2019年度 | 2020年 12月31日 /2020年度 | 2021年 12月31日 /2021年度 | 2022年 6月30日 /2022年 1-6月 |
|------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------------|
| 上海千年 | 43.19% | 44.47% | 45.46% | 33.77% | 30.40% | -18.74% |

④同行业可比公司

| 可比公司 | 2017年 12月31日 /2017年度 | 2018年 12月31日 /2018年度 | 2019年 12月31日 /2019年度 | 2020年 12月31日 /2020年度 | 2021年 12月31日 /2021年度 | 2022年 6月30日 /2022年 1-6月 |
|----------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------------|
| 苏交科 300284 | 29.00% | 31.10% | 38.07% | 35.69% | 38.30% | 30.39% |
| 筑博设计 300564 | — | 34.91% | 35.75% | 35.31% | 36.55% | 33.44% |
| 华建集团 600629 | 35.43% | 35.04% | 34.03% | 34.18% | 31.37% | 31.77% |
| 启迪设计 | 43.57% | 32.21% | 30.49% | 24.70% | 21.64% | 24.96% |

| | | | | | | |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 300500 | | | | | | |
| 行业平均水平 | 36.00% | 33.32% | 34.59% | 32.47% | 31.97% | 30.14% |

⑤上海千年毛利率大幅下降的主要原因：

A、上海千年主要营业收入来源于设计及技术服务业务，从近五年一期公司与可比上市公司的毛利率变动情况来看，整体行业毛利率均处于下滑状态。近些年，受宏观经济形势影响，行业竞争愈发激烈，竞价越来越低，同时人工、材料等价格上涨，成本越来越高，所以行业毛利率均有下降趋势，该趋势具有持续性，对公司主营业务的盈利能力产生一定的影响。

B、围海股份于 2021 年 12 月 31 日恢复对上海千年控制，2022 年公司陆续向上海千年委派管理层，新任管理层对上海千年的生产经营尚处于磨合、调整阶段。

2. 半年报显示，你公司应收账款期末账面余额 12.92 亿元，其中一年以上的应收账款 7.52 亿元，占比 58.16%，四年以上的应收账款 7,843.43 万元。上海千年 2021 年度审计报告显示，上海千年 2021 年末应收账款余额 9.23 亿元，占你公司 2021 年末应收账款余额的 56.8%。

(1) 请结合你公司业务经营及结算模式、行业惯例、可比公司情况等，说明账龄在四年以上的应收账款明细情况，相关应收账款长期挂账仍未收回的原因及合理性，并结合同行业可比公司坏账计提比例、公司历史坏账水平等，说明你对账龄在四年以上的应收账款计提坏账准备的充分性、合理性。

公司回复：

截止 2022 年 6 月 30 日，公司账龄在四年以上应收账款余额为 7,843.34 万元，计提坏账准备金额 3,999.95 万元，坏账计提比例为 51%，具体明细如下：

| 客户名称 | 应收账款余额 | 计提坏账金额 | 坏账计提比例 |
|---------------------|---------------|--------------|---------|
| 东营广利港区客滚码头疏港路工程 | 1,252,734.34 | 375,820.30 | 30.00% |
| 宁波鄞州区城区内河管理处 | 3,133,013.00 | 939,903.90 | 30.00% |
| 椒江十塘围垦工程指挥部 | 3,098,554.00 | 3,098,554.00 | 100.00% |
| 防城港市港口区城市建设投资有限责任公司 | 10,488,887.79 | 5,024,785.09 | 47.91% |
| 上海闵行城市建设投资开发有限公司 | 3,667,252.50 | 1,100,175.75 | 30.00% |
| 上海南汇汇集建设投资有限公司 | 2,887,457.00 | 1,408,287.30 | 48.77% |
| 新金山工业投资发展有限公司 | 1,380,760.00 | 1,380,760.00 | 100.00% |
| 中交第一公路勘察设计研究院 | 7,260,087.00 | 3,060,043.50 | 42.15% |
| 吕梁市新城市政基础设施建设指挥部 | 2,810,320.00 | 2,810,320.00 | 100.00% |

| | | | |
|--------------------|---------------|---------------|--------|
| 浙江中塑置业有限公司 | 2,078,182.28 | 2,003,182.28 | 96.39% |
| 抚州市东乡区城市投资开发有限公司 | 1,592,250.00 | 477,675.00 | 30.00% |
| 枞阳县上码头改造项目建设指挥部办公室 | 2,381,480.00 | 714,444.00 | 30.00% |
| 郑州市上街区住房和城乡建设局 | 1,146,950.00 | 344,085.00 | 30.00% |
| 南阳市官庄工区交通运输局 | 1,640,500.00 | 757,650.00 | 46.18% |
| 淮滨县公路管理局 | 1,592,000.00 | 477,600.00 | 30.00% |
| 南宁建宁水务投资集团有限公司 | 1,658,567.00 | 497,570.10 | 30.00% |
| 北海市城市建设投资发展有限公司 | 1,046,670.00 | 523,335.00 | 50.00% |
| 扶绥县交通投资有限责任公司 | 1,938,000.00 | 581,400.00 | 30.00% |
| 天全县城乡规划建设和社会保障局 | 3,296,407.00 | 3,245,407.00 | 98.45% |
| 其他 | 24,084,261.79 | 11,178,518.22 | 46.41% |
| 合计 | 78,434,333.70 | 39,999,516.44 | 51.00% |

公司业务属于公共基础设施领域，业主方均为政府部门或其所属的基础设施投资建单位、大型国企等，公司重大工程项目的业主方，其资产状况良好，具有较强的偿债能力，项目结算相对有保障。且公司在项目签约前，已经对客户的资信情况、履约能力进行考察和评估；

由于公共基础设施领域前期投资规模普遍较大、建设周期较长，结算时点较晚等特点，工程施工合同通常会约定，在项目建设期内，公司项目部每月定期向监理报送月完成工程量（产值），经监理进行工程量（产值）审核、跟踪审计进行二次审核，业主根据监理（若有审计一般根据审计）审核产值确认本期项目部产值，根据合同中约定的付款比例付款（一般为审核产值的70%-90%），剩余10-30%金额作为项目工程保留金（施工合同一般约定待项目竣工验收且办理决算审计后扣留工程质保金后支付，此时公司收取工程保留金时间未满足合同约定的付款条件），待项目完工（竣工）验收的项目后，按照合同约定的结算比例（一般保留2.5%-5%质量保证金待缺陷责任期满后返还）办理结算付款。由于该部分保留金在项目完工（竣工）验收后，公司才能取得向业主收款的权利，在工程竣工决算前，由建设单位或业主按施工合同约定扣留应收账款（工程保留金）部分与其实发生的应收账款账龄长短无关，故为了更好地反映出应收账款的预期信用损失，公司对未完工验收的工程保留金在计提坏账准备时进行单独考虑。

在项目完工后，对工程实施积极管理，及时编制竣工验收报告及工程竣工结算书，积极配合第三方审计机构对工程项目进行清点、核价，争取及时结算和收回工程款项。同时公司不断完善应收账款管理制度、工程项目竣工结算等相关管理制度，通过优质项目筛选、完善结算等措施加快公司结算进度。

对于应收账款计提坏账准备，公司基于应收账款的历史损失率极低（可能存在延后支付的可能，但极少存在不付款的情况），对已发生减值损失的客观证据并考虑前瞻性信息，以预计存续期为基础计量其预期信用损失，确认应收账款的损失准备。当单项应收账款无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，公司依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

因此，基于公司业务性质及对四年以上的应收账款坏账的综合计提比例，与同行业可比公司相比具备合理性且计提较为充分。

(2) 你公司前期披露的《董事会对 2019 年度审计报告无法表示意见涉及事项的专项说明》显示，上海千年近年来应收账款的增速高于收入，且账期较长。请结合上海千年近五年来应收账款变动情况，说明其应收账款总体持续增长的主要原因，相关应收账款截至目前收回情况，并进一步结合主要交易对手方的资金情况及财务状况、履约意愿与能力，分析其应收账款坏账准备计提的充分性、合理性。

公司回复：

上海千年 2019 年经审计的应收账款余额为 87,396.90 万元，净额为 69,599.14 万元。

上海千年近五年一期应收账款余额呈逐年增加趋势，应收账款回款呈下降趋势，具体如下：

单位：万元

| 项目 | 2017 年 12 月 31 日/2017 年度 | 2018 年 12 月 31 日 /2018 年度 | 2019 年 12 月 31 日 /2019 年度 | 2020 年 12 月 31 日 /2020 年度 | 2021 年 12 月 31 日 /2021 年度 | 2022 年 6 月 30 日 /2022 年 1-6 月 |
|----------------|-----------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|--|
| 应收账款 | 30,312.16 | 45,224.40 | 69,599.14 | 85,074.06 | 92,336.66 | 90,083.65 |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 41,596.20 | 48,916.27 | 56,921.83 | 44,732.41 | 30,828.62 | 15,548.64 |

同期应收账款周转率如下表：

| 项目 | 2017 年 | 2018 年 | 2019 年 | 2020 年 | 2021 年 | 2022 年 1-6 月 |
|------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------------|
| 应收款项周转率（次） | 1.32 | 1.25 | 1.03 | 0.69 | 0.47 | 0.16 |

应收账款增长较快主要原因有：(1) 上海千年股东之间矛盾纠纷，公司经营

稳定性受到较大影响，管理层和分公司负责人催收应收账款的积极性下降。(2) 上海千年客户主要为政府机构或下属城投公司、基础设施投资管理公司，由于其款项的支付依赖于财政资金，相关审批、支付程序时间较长，因此公司与客户的结算周期较长。

公司将应收账款作为以摊余成本计量的金融资产计量，以单项或组合的方式对应收账款的预期信用损失进行估计。具体计提方法分为按单项计提坏账准备与按账龄组合计提坏账准备。

公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。

2021 年末，上海千年在综合考虑相关应收账款的回款情况、与客户的后续合作状态以及客户信誉等众多因素后，对账面应收账款可收回性进行重新评估。将 2020 年至 2021 年期间，未能收到回款且与相关客户单位也无后续合作的应收款项均列为需要单项计提坏账准备的应收账款，全额计提坏账准备；将近两年有陆续收到部分回款或与客户仍保持良好合作状态的应收款项认定为按账龄组合计提坏账准备的应收账款。

截止 2022 年 6 月末，上海千年应收账款余额为 122,519.76 万元，其中单项全额计提坏账准备应收账款为 19,980.88 万元；坏账准备余额为 32,436.11 万元，整体计提比例为 26.47%，其中按单项计提坏账准备应收账款计提比例为 100%，按组合计提坏账准备的应收账款平均计提比例为 12.15%。

公司应收客户主要是国有资本背景企业或地方政府，具有较好的信用水平，因此应收款项安全性较高。公司坏账政策与同行业上市公司比较情况如下：

单位：万元

| 项目 | 上海千年 | 苏交科 300284 | 筑博设计 300564 | 华建集团 600629 | 启迪设计 300500 |
|------|------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 应收账款 | 122,519.76 | 625,756.37 | 24,193.04 | 317,854.75 | 102,713.96 |
| 坏账准备 | 32,436.11 | 158,147.33 | 5,671.60 | 59,439.15 | 15,858.42 |
| 计提比例 | 26.47% | 25.27% | 23.44% | 18.70% | 15.44% |

通过上表可知，上海千年应收账款坏账准备计提比例高于同行业公司，坏账准备计提政策谨慎。

综上所述，公司认为对上海千年应收账款坏账准备的计提是充分且合理的。

3. 半年报显示，你公司其他应收款期末余额 5.09 亿元，其中对关联方的其他应收款 1.02 亿元，计提坏账准备 666.86 万元。请你公司：

(1) 列表说明按欠款方归集的其他应收款期末余额前五名对手方与你公司、控股股东、实际控制人、董监高及其关联人是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的其他关系，相关往来发生时间及背景，往来资金性质及结算情况，是否构成对外提供财务资助或非经营性资金占用，是否按照相关规定履行信息披露义务及审议程序(如适用)，并结合交易对手方的资信情况、现金流情况等，详细说明相关款项的可收回性，坏账准备计提的充分性、合理性。

公司回复：

截止 2022 年 6 月 30 日，公司按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款的发生时间、往来资金性质、坏账计提情况如下：

单位：元

| 单位名称 | 发生时间 | 款项的性质 | 期末余额 | 账龄 | 坏账准备期末余额 | 坏账计提比例 | 是否为关联方 |
|-------------------|------------|------------|----------------|-----------|--------------|--------|----------|
| 宁波杭州湾新区海涂围垦开发有限公司 | 2022/6/30 | 工程履约保证金 | 8,543,835.61 | | | 0.00% | 否 |
| | 2021/9/12 | 工程履约保证金 | 100,000,000.00 | 1 年以内 | | 0.00% | 否 |
| 宁波舜农集团有限公司 | 2022/4/22 | 往来款 | 67,907,381.29 | 1 年以内 | 3,395,369.06 | 5.00% | 是，公司控股股东 |
| 翟鹏 | 2021/10/13 | 一般经营性应收 | 2,000,000.00 | 1 年以内 | 100,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2021/10/12 | 一般经营性应收 | 300,000.00 | 1 年以内 | 15,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2021/9/30 | 一般经营性应收 | 400,000.00 | 1 年以内 | 20,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2021/9/6 | 一般经营性应收 | 1,000,000.00 | 1 年以内 | 50,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2021/7/7 | 一般经营性应收 | 500,000.00 | 1 年以内 | 25,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2021/5/17 | 一般经营性应收 | 1,150,700.00 | 1-2 年内 | 115,070.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/5/14 | 一般经营性应收 | 3,068,000.00 | 1-2 年内 | 306,800.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/4/29 | 一般经营性应收 | 1,279,900.00 | 1-2 年内 | 127,990.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/4/23 | 一般经营性应收 | 900,000.00 | 1-2 年内 | 90,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/4/22 | 一般经营性应收 | 500,000.00 | 1-2 年内 | 50,000.00 | 10.00% | 否 |
| 2021/4/19 | 一般经营性应收 | 600,000.00 | 1-2 年内 | 60,000.00 | 10.00% | 否 | |

| | | | | | | | |
|-----|------------|---------|---------------|-------|--------------|--------|---|
| | 2021/4/8 | 一般经营性应收 | 800,000.00 | 1-2年内 | 80,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/3/24 | 一般经营性应收 | 1,100,000.00 | 1-2年内 | 110,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/2/23 | 一般经营性应收 | 500,000.00 | 1-2年内 | 50,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2021/2/10 | 一般经营性应收 | 4,525,786.91 | 1-2年内 | 452,578.69 | 10.00% | 否 |
| | 2021/1/14 | 一般经营性应收 | 1,500,000.00 | 1-2年内 | 150,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/12/3 | 一般经营性应收 | 1,000,000.00 | 1-2年内 | 100,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/11/13 | 一般经营性应收 | 800,000.00 | 1-2年内 | 80,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/10/10 | 一般经营性应收 | 1,242,315.00 | 1-2年内 | 124,231.50 | 10.00% | 否 |
| | 2020/8/27 | 一般经营性应收 | 3,000,000.00 | 1-2年内 | 300,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/8/24 | 一般经营性应收 | 1,830,000.00 | 1-2年内 | 183,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/8/20 | 一般经营性应收 | 1,000,000.00 | 1-2年内 | 100,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/8/14 | 一般经营性应收 | 3,000,000.00 | 1-2年内 | 300,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/8/7 | 一般经营性应收 | 2,000,000.00 | 1-2年内 | 200,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/7/31 | 一般经营性应收 | 1,500,000.00 | 1-2年内 | 150,000.00 | 10.00% | 否 |
| | 2020/6/28 | 一般经营性应收 | 700,000.00 | 2-3年内 | 105,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2020/6/16 | 一般经营性应收 | 300,000.00 | 2-3年内 | 45,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2020/1/17 | 一般经营性应收 | 3,600,000.00 | 2-3年内 | 540,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2020/1/9 | 一般经营性应收 | 100,000.00 | 2-3年内 | 15,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/12/30 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 2-3年内 | 30,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/11/20 | 一般经营性应收 | 500,000.00 | 2-3年内 | 75,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/11/13 | 一般经营性应收 | 100,000.00 | 2-3年内 | 15,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/9/12 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 2-3年内 | 30,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/8/30 | 一般经营性应收 | 750,000.00 | 2-3年内 | 112,500.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/8/21 | 一般经营性应收 | 300,000.00 | 2-3年内 | 45,000.00 | 15.00% | 否 |
| | 2019/8/2 | 一般经营性应收 | 325,183.72 | 2-3年内 | 48,777.56 | 15.00% | 否 |
| | 小计 | | 42,571,885.63 | | 4,400,947.75 | 10.34% | |
| 周茂坦 | 2022/6/22 | 一般经营性应收 | 600,000.00 | 1年以内 | 30,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/6/1 | 一般经营性应收 | 7,152.00 | 1年以内 | 357.60 | 5.00% | 否 |
| | 2022/5/19 | 一般经营性应收 | 20,000.00 | 1年以内 | 1,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/5/16 | 一般经营性应收 | 50,000.00 | 1年以内 | 2,500.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/5/11 | 一般经营性应收 | 110,000.00 | 1年以内 | 5,500.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/4/29 | 一般经营性应收 | 112,000.00 | 1年以内 | 5,600.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/4/19 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 1年以内 | 10,000.00 | 5.00% | 否 |

| | | | | | | | |
|--------------|------------|---------|---------------|-------|---------------|--------|---------------|
| | 2022/4/15 | 一般经营性应收 | 34,500.00 | 1年以内 | 1,725.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/4/12 | 一般经营性应收 | 70,000.00 | 1年以内 | 3,500.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/4/11 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 1年以内 | 10,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/3/15 | 一般经营性应收 | 120,000.00 | 1年以内 | 6,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/2/28 | 一般经营性应收 | 40,000.00 | 1年以内 | 2,000.00 | 5.00% | 否 |
| | 2022/1/21 | 一般经营性应收 | 54,500.00 | 1年以内 | 2,725.00 | 5.00% | 否 |
| | 2021/12/7 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 1年以内 | 200,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/11/30 | 一般经营性应收 | 300,000.00 | 1-2年内 | 300,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/9/2 | 一般经营性应收 | 100,000.00 | 1-2年内 | 100,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/6/30 | 一般经营性应收 | 2,000,000.00 | 1-2年内 | 2,000,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/6/21 | 一般经营性应收 | 150,000.00 | 1-2年内 | 150,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/5/28 | 一般经营性应收 | 5,400,000.00 | 1-2年内 | 5,400,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/4/30 | 一般经营性应收 | 420,000.00 | 1-2年内 | 420,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/4/30 | 一般经营性应收 | 150,000.00 | 1-2年内 | 150,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/4/30 | 一般经营性应收 | 600,000.00 | 1-2年内 | 600,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/3/30 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 1-2年内 | 200,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/2/11 | 一般经营性应收 | 235,000.00 | 1-2年内 | 235,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/2/10 | 一般经营性应收 | 50,000.00 | 1-2年内 | 50,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/2/9 | 一般经营性应收 | 450,000.00 | 1-2年内 | 450,000.00 | 100% | 否 |
| | 2021/1/25 | 一般经营性应收 | 200,000.00 | 1-2年内 | 200,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/12/29 | 一般经营性应收 | 450,000.00 | 1-2年内 | 450,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/11/28 | 一般经营性应收 | 550,000.00 | 2-3年内 | 550,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/11/26 | 一般经营性应收 | 350,000.00 | 2-3年内 | 350,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/10/31 | 一般经营性应收 | 142,314.86 | 2-3年内 | 142,314.86 | 100% | 否 |
| | 2020/10/13 | 一般经营性应收 | 1,000,000.00 | 2-3年内 | 1,000,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/10/13 | 一般经营性应收 | 4,360,000.00 | 2-3年内 | 4,360,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/10/13 | 一般经营性应收 | 5,500,000.00 | 2-3年内 | 5,500,000.00 | 100% | 否 |
| | 2020/10/12 | 一般经营性应收 | 1,060,000.00 | 2-3年内 | 1,060,000.00 | 100% | 否 |
| | 2019/9/24 | 一般经营性应收 | 400,000.00 | 2-3年内 | 400,000.00 | 100% | 否 |
| | 小计 | | 25,885,466.86 | | 24,348,222.46 | 94.06% | |
| 宁波源真投资管理有限公司 | 2022/4/22 | 往来款 | 24,887,619.10 | 1年以内 | 1,244,380.96 | 5.00% | 是,公司占股5%以上的股东 |

| | | | | | | | |
|----|--|--|----------------|--|---------------|--------|--|
| 合计 | | | 269,796,188.49 | | 33,388,920.23 | 12.38% | |
|----|--|--|----------------|--|---------------|--------|--|

1、宁波杭州湾新区海涂围垦开发有限公司为宁波杭州湾新区建设有限公司（宁波杭州湾新区开发建设管理委员会下属平台公司）全资子公司，为公司重大工程宁波市杭州湾新区建塘江两侧围涂建设-（分阶段运行）移交工程项目的业主方。2021年9月21日，根据公司与宁波杭州湾新区海涂围垦开发有限公司《宁波杭州湾新区建塘江两侧围涂建设-（分阶段运行）移交工程合同》（合同编号：JTJWT-2015-1）及后续的补充协议约定，公司向宁波杭州湾新区海涂围垦开发有限公司缴纳履约保证金1亿元交纳工程履约保证金，按年息4.5%每年度支付乙方一次利息。

公司在项目签约前，已经对客户的资信情况、履约能力进行考察和评估，其资产状况良好，具有较强的偿债能力，项目结算相对有保障。目前该项目已完成投资额20.38亿元，完成比例为71.26%，业主已回购本息共计9.95亿元。同时公司履约能力无重大变化，履约该建造合同风险较小，相关的工程履约保证金及利息的回收风险很低。对其未计提坏账准备是充分合理的。

2、宁波舜农、源真投资

公司原控股股东围海控股于2020年8月以“无法清偿到期债务”、“资产已经不足以清偿全部债务”、“已经明显缺乏清偿能力”、“具有重整挽救价值，且重整具有较高的可行性”为由，向法院提交重整申请；宁波市中级人民法院于2020年11月26日裁定受理围海控股破产重整申请，并指定北京市中伦（上海）律师事务所、浙江波宁律师事务所、中汇会计师事务所（特殊普通合伙）担任破产管理人（以下简称“管理人”）；2021年3月，宁波高新技术产业开发区人民法院裁定浙江围海清洁能源投资有限公司、宁波盖瑞贸易有限公司、浙江围海贸易有限公司、浙江围海投资有限公司、浙江均冠新材料有限公司、宁波高新区高岸贸易有限公司、宁波朗佐贸易有限公司与浙江围海控股集团有限公司（以下简称“围海控股等八家公司”）合并重整；围海控股破产重整计划获得法院裁定批准。

公司已于2022年4月收到重整投资人宁波舜农及源真投资的违规资金收益权收购款，上述其他应收款为宁波舜农、源真投资收购违规担保和资金占用等违规资金收益权的资金占用期间的利息。

根据宁波舜农、源真投资与公司签订《浙江省围海建设集团股份有限公司收

益权转让协议》(以下简称“转让协议”)约定,由宁波舜农、源真投资收购违规担保和资金占用等违规资金收益权及资金占用期间的利息,用于解决原控股股东违规占用上市公司资金的问题。根据转让协议 2.2 条约定,若上市公司收到长安银行违规资金收益权的回款后,将从回款中扣除违规资金利息后,再将剩余的收益权回款按照该协议的比例支付给宁波舜农和源真投资。由于目前长安银行案件尚在审理中,暂未达到协议中约定的支付时点,因此未构成非经营性资金占用。上述协议的交易已经公司第六届董事会第四十五次会议、第六届监事会第二十一次会议、2022 年第一次临时股东大会审议通过,并且公司已及时履行信息披露义务,具体详见公司于 2022 年 1 月 13 日、2022 年 8 月 30 日披露的《关于向宁波舜农集团有限公司、宁波源真投资管理有限公司出售违规资金收益权暨关联交易的公告》(公告编号 2022-014)、《控股股东及其他关联方非经营性资金占用及清偿情况表》。宁波舜农及源真投资不存在涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁等情形,未受过任何行政处罚(与证券市场明显无关的除外)、刑事处罚,并且现金流充足,经与宁波舜农及源真投资沟通,宁波舜农和源真投资预计将于 2022 年 12 月底前将上述违规资金利息支付给上市公司。

3、翟鹏为子公司浙江宏力阳生态建设股份有限公司(以下简称“宏力阳公司”)员工,其借款主要用于宏力阳公司施工的姚江上游余姚西分工程 I 标段 EPC 项目垫付款。由于宏力阳公司仅具有水利水电施工总承包二级、市政公用施工总承包二级等资质,公司业务承接能力较弱,其承接的项目结算条件较差(前期工程结算进度付款比例较低),同时与供应商的议价能力较弱,这将造成项目部资金在项目完工之前存在较大的缺口,公司为保证项目能够顺利推进,需要在前期施工过程需要垫付大量的资金,待项目完工结算后再逐步收回资金。目前,宏力阳公司施工的姚江上游余姚西分工程 I 标段 EPC 项目已基本完工,项目部工程款结算款逐步到位。截止目前,公司已经全部收回翟鹏项目借款。

4、周茂坦为孙公司山东宏旭建设有限公司(以下简称“山东宏旭”)项目经理,其借款主要用于工程建设项目经营性活动相关支出,山东宏旭业务承接能力较弱,其承接的项目结算条件较差(前期工程结算进度付款比例较低),同时与供应商的议价能力较弱,存在部分垫资施工现象,这将造成项目部资金在项目完工之前存在较大的缺口,公司为保证项目能够顺利推进,需要在前期施工过程需

要垫付大量的资金，待项目完工结算后再逐步收回资金。目前，山东宏旭承接部分施工项目由于尚未与完成工程结算，公司对于施工队工程量也未进行同步结算，而由项目经理周茂坦通过借款先支付给施工方，造成该部分实际已支付的工程款项也未计入施工成本。通过对山东宏旭的工程项目进行梳理发现，项目经理周茂坦管理的项目目前已基本完工，保留部分相关人员处理工程收尾工作，经过测算预计尚可收回的工程结算款将无法覆盖（补偿）实际已发生的工程成本（包含对已支付尚未结算的工程款项），实际已形成了项目合同亏损。截止 2022 年 6 月 30 日，山东宏旭结合项目预计完工结算情况和实际支付工程款回收的可能性，对周茂坦借款（其他应收款）累计计提减值准备 24,348,222.46 元，计提比例为 94.06%。

公司对其计提坏账准备是充分合理的。

(2)半年报显示，你对宁波舜农集团有限公司（以下简称“宁波舜农”）、宁波源真投资管理有限公司（以下简称“源真投资”）的其他应收款期末余额分别为 6,790.74 万元、2,488.76 万元，你对相关款项分别计提坏账准备 339.54 万元、124.44 万元。请你公司说明相关往来的性质及主要内容、发生时间及背景，是否构成非经营性资金占用，是否及时履行恰当的审议披露义务，并结合交易对手方的资信情况、现金流情况等详细说明相关款项的可收回性和预计收回安排。

公司回复：

①请你公司说明相关往来的性质及主要内容、发生时间及背景

公司原控股股东浙江围海控股集团有限公司（以下简称“围海控股”）于 2020 年 8 月以“无法清偿到期债务”、“资产已经不足以清偿全部债务”、“已经明显缺乏清偿能力”、“具有重整挽救价值，且重整具有较高的可行性”为由，向法院提交重整申请；宁波市中级人民法院于 2020 年 11 月 26 日裁定受理围海控股破产重整申请，并指定北京市中伦（上海）律师事务所、浙江波宁律师事务所、中汇会计师事务所（特殊普通合伙）担任破产管理人（以下简称“管理人”）；2021 年 3 月，宁波高新技术产业开发区人民法院裁定浙江围海清洁能源投资有限公司、宁波盖瑞贸易有限公司、浙江围海贸易有限公司、浙江围海投资有限公司、浙江均冠新材料有限公司、宁波高新区高岸贸易有限公司、宁波朗佐贸易有限公司与

浙江围海控股集团有限公司（以下简称“围海控股等八家公司”）合并重整；围海控股破产重整计划获得法院裁定批准。

公司已于 2022 年 4 月收到重整投资人宁波舜农及源真投资的违规资金收益权收购款，上述其他应收款为宁波舜农、源真投资收购违规担保和资金占用等违规资金收益权的资金占用期间的利息。

②是否构成非经营性资金占用，是否及时履行恰当的审议披露义务，并结合交易对手方的资信情况、现金流情况等详细说明相关款项的可收回性和预计收回安排。

根据宁波舜农集团有限公司、宁波源真投资管理有限公司与公司签订《浙江省围海建设集团股份有限公司收益权转让协议》（以下简称“转让协议”）约定，由宁波舜农、源真投资收购违规担保和资金占用等违规资金收益权及资金占用期间的利息，用于解决原控股股东违规占用上市公司资金的问题。根据转让协议 2.2 条约定，若上市公司收到长安银行违规资金收益权的回款后，将从回款中扣除违规资金利息后，再将剩余的收益权回款按照该协议的比例支付给宁波舜农和源真投资。由于目前长安银行案件尚在审理中，暂未达到协议中约定的支付时点，因此未构成非经营性资金占用。上述协议的交易已经公司第六届董事会第四十五次会议、第六届监事会第二十一次会议、2022 年第一次临时股东大会审议通过，并且公司已及时履行信息披露义务，具体详见公司于 2022 年 1 月 13 日、2022 年 8 月 30 日披露的《关于向宁波舜农集团有限公司、宁波源真投资管理有限公司出售违规资金收益权暨关联交易的公告》（公告编号 2022-014）、《控股股东及其他关联方非经营性资金占用及清偿情况表》。宁波舜农及源真投资不存在涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或仲裁等情形，未受过任何行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，并且现金流充足，经与宁波舜农及源真投资沟通，宁波舜农和源真投资预计将于 2022 年 12 月底前将上述违规资金利息支付给上市公司。

4. 半年报显示，你公司商誉账面期末净值 2.51 亿元，其中因收购上海千年产生的商誉账面净值为 2.45 亿元。你公司 2022 年 4 月披露的《商誉减值测试报告》显示，上海千年 2020 年首次出现业绩下滑超过 50%，且相关下滑趋势未见扭转，你公司累计对上海千年计提减值准备 4.56 亿元。请你公司结合上海千

年所处行业发展状况、经营环境、近五年前五大客户变化、经营性现金流状况、同行业可比公司情况等，说明你公司收购上海千年承诺期届满后首年（即 2020 年）其生产经营出现重大变化的主要原因及合理性，计提商誉和相关资产减值准备的依据及合理性。

公司回复：

（1）行业发展状况

上海千年主营业务具体包括四大方面：城乡规划、工程勘察、工程设计和工程咨询，其中工程勘察设计系上海千年的核心业务，包含市政及公路工程设计、建筑设计、风景园林设计、水利工程设计、旧城改造设计等多方面的设计咨询服务。

工程勘察设计行业主要是为工程建设提供服务，与固定资产投资规模密切相关，而社会的固定资产投资规模与国民经济发展、城市化进程的需求呈正比，因此工程咨询行业的发展与宏观经济周期的变化具有一定的相关性。2020 年，面对严峻复杂的国际形势、艰巨繁重的国内改革发展稳定任务特别是新冠肺炎疫情的严重冲击，全年国内生产总值比上年增长 2.3%。全年全社会固定资产投资 527,270 亿元，比上年增长 2.7%。其中，固定资产投资（不含农户）518,907 亿元，增长 2.9%。分区域看，东部地区投资比上年增长 3.8%，中部地区投资增长 0.7%，西部地区投资增长 4.4%，东北地区投资增长 4.3%。

2020 年行业内企业两极分化明显，部分企业受到政府激励政策影响，呈现出新签合同额有所增长的态势。在一季度国内疫情防控期间随着非国有投资行为的减少，部分企业受到较大影响。根据上海市建设市场管理信息平台数据，上海本地勘察、设计发包金额自 2014 年-2020 年连续六年缩量。

2020 年中国具有勘察设计资质的企业营业收入平稳增长，2020 年中国具有勘察设计资质的企业营业收入同比增长 12.9%，相较于 2019 年的 23.66%，下降了 10.76%，2020 年中国具有勘察设计资质的企业从业人员数量较 2019 年有所下滑，在 2020 年中国具有勘察设计资质的企业从业人数减少的同时，专业技术人员数量也在减少。

随着我国宏观经济稳步发展，在基建保持稳定的情况下，我国工程勘察设计行业规模整体扩大，但是受到宏观经济下行压力加大和新冠肺炎全球肆虐的影响，

行业增速有所下滑。

(2) 同行业可比公司

根据华建集团、中衡设计、华设集团、苏交科等同行上市公司公布的年报，2016-2020 年行业内上市公司同比增长率呈现逐年收窄趋势。

2016-2020 年营业收入增长率 单位：%

| 行业名称 | 2016 年同比增长率 | 2017 年同比增长率 | 2018 年同比增长率 | 2019 年同比增长率 | 2020 年同比增长率 |
|----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 工程咨询服务行业 | 23.62 | 30.91 | 32.14 | 18.32 | 13.32 |

根据华建集团、中衡设计、华设集团、苏交科等同行上市公司公布的年报，2016-2020 年行业内上市公司应收款项周转率平均值自 3.15 倍下降至 1.59 倍。

(3) 上海千年经营环境

2019 年-2020 年围海股份负面消息较多，上海千年股东之间矛盾纠纷不断，上海千年经营受到较大影响，使得收入下降较多，主要表现在以下方面：①上海千年经营稳定性受到较大影响，管理层和分子公司负责人开拓市场和催收应收账款的积极性下降。②上海千年的品牌影响力受损，对公司的市场开拓产生负面效应。③行业内品牌的评审和规划设计资质续展受到较大的影响。

(4) 经营性现金流

2016-2020 年经营活动产生的现金流量净额 单位：万元

| 项目 | 2016 年度 | 2017 年度 | 2018 年度 | 2019 年度 | 2020 年度 |
|--------------|----------|----------|----------|----------|------------|
| 营活动产生的现金流量净额 | 4,777.12 | 6,836.75 | 5,401.70 | 5,473.00 | -10,439.18 |

2017-2020 年营运资本占营业收入比重

| 项目 | 2017 年度 | 2018 年度 | 2019 年度 | 2020 年度 |
|-------------|---------|---------|---------|---------|
| 营运资本占营业收入比重 | 0.71 | 0.79 | 0.98 | 1.46 |

2020 年上海千年营运资本占收入比重较大上升，经营性现金流下降较多，主要原因如下：①上海千年股东之间矛盾纠纷，公司经营稳定性受到较大影响，管理层和分子公司负责人催收应收账款的积极性下降；②自新冠疫情发生以来，各地疫情不时出现反复，人员流动不方便，影响了管理人员到欠款单位进行催款；③新冠肺炎疫情对我国经济社会造成了一定影响，一些受疫情影响较大的地方财政收支平衡压力加大，影响了政府支付工程款项的进度；④2020 年下半年，政府对房地产企业升级调控政策，在融资及调控收紧等多重因素影响下，施工企业工程款支付放缓。

(5) 近五年前五大客户变化

单位：万元

| 项目 | 2016年 | 2017年 | 2018年 | 2019年 | 2020年 |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 西藏阿里地区交通运输局 | 6,000.00 | | 3,000.00 | 6,000.00 | 5,500.00 |
| 云南省交通规划设计研究院 | 2,164.75 | 1,653.72 | 2,922.60 | | 2,381.28 |
| 内江市东和旅游投资有限公司 | 1,401.50 | | | | |
| 上海闵行城市建设投资开发有限公司 | 1,343.73 | | 2,609.88 | 1,529.29 | |
| 华杰工程咨询有限公司 | 820.00 | | | | |
| 南宁交通投资集团有限责任公司 | | | 2,294.67 | | |
| 抚州市东乡区城市投资开发有限公司 | | | 933.72 | | |
| 广西柳州市北城投资开发集团有限公司 | | 2,231.88 | | 2,324.68 | |
| 重庆凡秋物资有限公司 | | | | 1,850.89 | |
| 迪庆云能投资有限公司 | | | | 1,326.89 | |
| 广西柳州市投资控股集团有限公司 | | 3,130.64 | | | 5,654.72 |
| 北海市路港建设投资开发有限公司 | | | | | 2,445.40 |
| 柳州市房地产开发有限责任公司 | | | | | 1,747.16 |
| 榆中万和丽景建投发展有限公司 | | 1,996.00 | | | |
| 重庆市四面山旅游（集团）有限公司 | | 1,695.79 | | | |

上海千年的客户主要是国有资本背景企业或地方政府，2016年至2020年未发生大的变化。

综上所述，受宏观经济下行及新冠肺炎持续的影响，行业整体营业收入增长率不断收窄，行业内上市公司营收增长率下降，应收账款不断增加，行业现金流的增长受到了较大的影响。上海千年受股东矛盾纠纷等不利因素影响，叠加宏观经济及行业发展不利因素的影响，生产经营出现重大变化。

(6) 2020年5月，公司于失去上海千年的控制，公司将对上海千年的长期股权投资重分类为其他非流动资产，在2020年度报表上未反映商誉并对其进行减值测试，2021年末对公司对上海千年恢复控制后，聘请中兴华会计师事务所对上海千年2020-2021年度进行审计，发现上海千年经营收入、净利润及商誉资产组现金流不及并购当年的预测，公司对上海千年的股权投资（列示为其他非流动资产）出现了减值迹象。为此公司聘请北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）对进行股权减值测试和商誉减值测试，并根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具资产评估报告，计提相关资产减值准备。会计师利用

外部评估师对上海千年 89.45975%股权于 2020 年 12 月 31 日可收回金额的评估结果，并评价评估师的胜任能力、专业素质和客观性；审计团队与评估师共同对股权价值测试评估方法、关键参数合理性、折现率等进行讨论，并复核其计算过程；重新计算公司 2020 年 12 月 31 日对上海千年 89.45975%股权的可收回金额并与其他非流动资产的账面价值进行比较，核实其他非流动资产减值准备计提金额的准确性。因此，上市公司计提商誉和相关资产减值准备的依据充分合理。

5. 半年报显示，你公司持有的上海千年 36.9716%股权因仲成荣、汤雷剩余股权收购纠纷案及股权转让尾款纠纷案件被冻结。请说明相关案件目前进展情况，对你公司生产经营、规范运作，以及对上海千年控制权稳定性等可能产生的影响，你公司是否及时履行相应的披露义务（如适用）。

公司回复：

（1）公司持有上海千年 35%股权被冻结事项

公司于 2020 年 8 月收到上海仲裁委员会送达的（2020）沪仲案字第 1827 号《仲裁通知书》，仲成荣、汤雷因股权转让事项向上海仲裁委员会申请仲裁并冻结了公司银行基本账户，后续公司自查发现公司基本户已解除冻结，同时仲成荣、汤雷向宁波高新技术产业开发区人民法院申请裁决财产保全，冻结了公司持有上海千年的 35%股权，公司于 2022 年 6 月收到上海仲裁委员会出具的《裁决书》（【2020】沪仲案字第 1827 号），裁决公司向仲成荣、汤雷支付股份转让款人民币 2.3 亿元，并由公司承担鉴定费用及仲裁费，本裁决为终局裁决，目前，仲成荣、汤雷已主动向法院申请撤回执行支付股权转让款 2.3 亿元及鉴定费用、仲裁费的申请，并且法院已裁定同意其撤回执行申请。并且公司已及时履行信息披露义务，具体详见公司于 2020 年 8 月 19 日、2020 年 8 月 28 日、2022 年 6 月 8 日、2022 年 9 月 15 日、2022 年 11 月 12 日披露的《关于收到上海仲裁委员会〈仲裁通知书〉的公告》（公告编号：2020-154）、《关于新增被冻结银行账户的公告》（公告编号：2020-170）、《关于收到〈裁决书〉的公告》（公告编号：2022-114）、《关于诉讼进展及公司银行一般账户被冻结的公告》（公告编号：2022-156）、《关于仲裁进展及公司银行一般账户解除冻结的公告》（公告编号：2022-170）。

（2）公司持有上海千年 1.9716%股权被冻结事项

2019 年 12 月 27 日，上海千年工程投资管理有限公司（简称：千年投资）

就与本公司发生的股权转让合同纠纷向上海仲裁委员会提起仲裁申请（（2020）沪仲案字第 0012 号《仲裁通知书》及《仲裁申请书》），要求本公司支付股权转让款、违约金及律师费用共计 7,714.01 万元。2019 年 12 月，宁波高新技术产业开发区人民法院作出（（2019）浙 0291 财保 23 号）民事裁定，冻结本公司名下银行存款 7,714.01 万元或查封、扣押其他等值资产。该案已出具判决书，公司败诉。公司于 12 月 11 日收到宁波市中级人民法院出具的《执行通知书》（【2020】浙 02 执 519 号），2020 年 12 月 9 日，因千年投资向法院申请强制执行，宁波中级人民法院从公司划扣了募集资金 7,714.01 万元并冻结了我司持有的上海千年的 1.9716% 的股权。2022 年 7 月 13 日，公司收到浙江省宁波市中级人民法院出具的《结案通知书》（【2022】浙 02 执恢 90 号），本案已执行完毕，上述我司持有的上海千年的 1.9716% 的股权已解除冻结。2022 年 7 月 20 日，本公司收到宁波市中级人民法院出具的（2022）浙 02 执恢 90 号《结案通知书》。并且公司已及时履行信息披露义务，具体详见公司于 2020 年 1 月 4 日、2020 年 10 月 31 日、2020 年 12 月 11 日、2022 年 7 月 21 日披露的《收到关于上海千年投资〈仲裁通知书〉的公告》（公告编号：2020-011）、《关于公司相关诉讼、仲裁的进展公告》（公告编号：2020-203）、《关于公司募集资金被强行划转的公告》（公告编号：2020-215）、《关于收到结案通知书的公告》（公告编号：2022-136）。

鉴于申请人冻结公司持有上海千年股权比例较小，不会对公司生产经营、规范运作，以及上海千年控制权稳定性等产生的影响。公司董事会及管理层根据国家相关法律法规，积极协调，妥善处理股权冻结事项。公司将与法院、申请人协商，争取早日解除被冻结股权。公司将持续加强内部管理，努力维持业务稳定发展。

6. 与半年报同时披露的《控股股东及其他关联方非经营性资金占用及清偿情况表》显示，宁波舜农、源真投资尚未向你公司支付违规资金利息 9,279.50 万元。请你公司说明相关资金占用费的计算依据、会计处理方式，以及相关款项的预计解决方式和解决期限。

公司回复：

公司违规资金利息的计算依据如下：

计息天数为每笔违规资金实际占用日（指从公司帐户汇出之日）至解决日（即

为公司收到投资者支付的收购收益权款项之日)之间的占用天数;违规担保案件办案成本的计息天数为乙方实际承担的诉讼费用(不含法院退还部分)、经宁波舜农集团有限公司审核确认的合理的律师费用支付日起至解决日(即为公司收到投资者支付的收购收益权款项之日)之间的占用天数。其中,违规资金占款及违规担保形成的资金占用按中国人民银行官方网站公示的资金实际占用发生当日按一年期贷款基准或1pr利率(3.85%-4.35%)计算。

对于应收宁波舜农、源真投资违规资金利息公司,公司在会计处理时同时增加其他应收款、资本公积。

预计金额为:

| 事项 | 本金(元) | 利率 | 起息日 | 计息截止日 | 利息(元) |
|----------------|----------------|-------|------------|-----------|----------------------|
| 顾文举案 | 41,608,900.00 | 3.85% | 2020/11/13 | 2022/4/21 | 2,331,716.52 |
| 邵志云案 | 3,011,027.06 | 3.85% | 2020/11/13 | 2022/4/21 | 168,734.61 |
| 王重良案 | 22,590,089.22 | 3.85% | 2020/9/7 | 2022/4/21 | 1,427,787.76 |
| | 326,825.78 | 3.85% | 2020/9/10 | 2022/4/21 | 20,551.89 |
| 长安银行 4.6 亿元 | 100,000,000.00 | 4.20% | 2019/11/13 | 2022/4/21 | 10,383,333.33 |
| | 60,000,000.00 | 4.15% | 2019/12/19 | 2022/4/21 | 5,906,833.33 |
| | 100,000,000.00 | 4.35% | 2019/7/3 | 2022/4/21 | 12,361,250.00 |
| | 50,000,000.00 | 4.15% | 2019/12/28 | 2022/4/21 | 4,870,486.11 |
| | 70,000,000.00 | 4.05% | 2020/3/11 | 2022/4/21 | 6,071,625.00 |
| 长安银行 1.4 亿元 | 80,000,000.00 | 4.05% | 2020/3/15 | 2022/4/21 | 6,903,000.00 |
| | 40,000,000.00 | 4.05% | 2020/3/20 | 2022/4/21 | 3,429,000.00 |
| | 100,000,000.00 | 4.05% | 2020/3/21 | 2022/4/21 | 8,561,250.00 |
| 违规担保小计 | | | | | 62,435,568.55 |
| 项目 1 | 5,522,342.90 | 4.35% | 2018/6/22 | 2019/6/30 | 248,896.60 |
| | 24,477,657.10 | 4.35% | 2018/6/22 | 2019/6/30 | 1,103,228.40 |
| 项目 2 | 6,955,000.00 | 4.35% | 2018/10/22 | 2022/4/21 | 1,073,185.48 |
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/22 | 2022/4/21 | 771,520.83 |
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/22 | 2022/4/21 | 771,520.83 |
| | 3,895,000.00 | 4.35% | 2018/10/22 | 2022/4/21 | 601,014.73 |
| 项目 3 | 230,476.00 | 4.35% | 2018/12/26 | 2022/4/21 | 33,753.21 |
| | 4,949,899.00 | 4.35% | 2018/12/26 | 2022/4/21 | 724,912.71 |
| | 4,959,875.00 | 4.35% | 2018/12/26 | 2022/4/21 | 726,373.69 |
| | 4,879,900.00 | 4.35% | 2018/12/26 | 2022/4/21 | 714,661.36 |
| | 4,979,850.00 | 4.35% | 2018/12/27 | 2022/4/21 | 728,697.30 |
| 项目 3 | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 731,041.67 |

| | | | | | |
|---------------|-----------------------|-------|------------|-----------|----------------------|
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 731,041.67 |
| | 500,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 73,104.17 |
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 731,041.67 |
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 731,041.67 |
| | 2,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 292,416.67 |
| 项目 4 | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/8/7 | 2022/4/21 | 817,437.50 |
| 项目 5 | 8,000,000.00 | 4.35% | 2018/8/7 | 2022/4/21 | 1,307,900.00 |
| 项目 6 | 2,500,000.00 | 4.35% | 2018/9/7 | 2022/4/21 | 399,354.17 |
| 项目 7 | 10,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/19 | 2022/4/21 | 1,546,666.67 |
| 项目 8 | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/26 | 2022/4/21 | 769,104.17 |
| | 6,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/26 | 2022/4/21 | 922,925.00 |
| | 4,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/26 | 2022/4/21 | 615,283.33 |
| | 6,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/28 | 2022/4/21 | 877,250.00 |
| 项目 9 | 4,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/26 | 2022/4/21 | 615,283.33 |
| 项目 10 | 12,000,000.00 | 4.35% | 2018/7/13 | 2022/4/21 | 1,998,100.00 |
| | 18,000,000.00 | 4.35% | 2018/7/13 | 2022/4/21 | 2,997,150.00 |
| | 30,000,000.00 | 4.35% | 2018/7/31 | 2022/4/21 | 4,930,000.00 |
| 职工借款 | 1,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/16 | 2019/7/18 | 33,229.17 |
| | 500,000.00 | 4.35% | 2018/8/24 | 2019/7/18 | 19,816.67 |
| | 2,500,000.00 | 4.35% | 2018/11/6 | 2019/7/18 | 76,729.17 |
| | 550,000.00 | 4.35% | 2019/3/12 | 2019/7/18 | 8,506.67 |
| | 450,000.00 | 4.35% | 2019/3/12 | 2019/7/18 | 6,960.00 |
| | 2,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/26 | 2020/4/24 | 131,950.00 |
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/12/27 | 2022/4/21 | 731,645.83 |
| | 5,000,000.00 | 4.35% | 2018/10/30 | 2022/4/21 | 766,687.50 |
| 资金占用小计 | 220,850,000.00 | | | | 30,359,431.84 |
| 总计 | | | | | 92,795,000.39 |

根据宁波舜农集团有限公司、宁波源真投资管理有限公司与公司签订《浙江省围海建设集团股份有限公司收益权转让协议》（以下简称“转让协议”）约定，由宁波舜农、源真投资收购违规担保和资金占用等违规资金收益权及资金占用期间的利息，用于解决原控股股东违规占用上市公司资金的问题。2022年4月22日公司已收到宁波舜农、源真投资关于违规资金收益权的收购款共计85,638.68万元。根据转让协议2.2条约定，若上市公司收到长安银行违规资金收益权的回款后，将从回款中扣除违规资金利息后，再将剩余的收益权回款按照该协议的比例支付给宁波舜农和源真投资。截止目前，因长安银行案件尚未结案，宁波舜农、源真投资尚未支付给上市公司违规资金利息9,279.50万元。

鉴于长安银行案件审理周期较长，宁波舜农和源真投资预计将于2022年12

月底前先将上述违规资金利息支付给上市公司。

特此公告。

浙江省围海建设集团股份有限公司

董事会

二〇二二年十一月二十四日